



# SŁOWO POLSKIE

CENA  
NUMER  
6 ZŁ

## BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNIICH

ROK III

A

WROCLAW, NIEDZIELA 8 LUTEGO 1948 ROKU

NR. 38 (449)

### Od 10-go lutego b.r.

# Otwarcie granicy francusko-hiszpańskiej

## Pożyczka USA dla gen. Franco?

### Hiszpania ma być włączona do bloku zachodniego

PARYŻ. — Rząd francuski podał do wiadomości, że w najbliższych dniach t.j. 10 bm. nastąpi otwarcie granicy francusko-hiszpańskiej. Rzecznik rządu francuskiego oświadczył, że z dniem tym rozpocznie się regularny ruch pasażerski, a po okresie dwóch tygodni ruch towarowy.

Jak donosi „Le Monde” z Madrytu, podpisanie układu w tej sprawie nastąpiło we czwartek. Układ podpisał hiszpański minister spraw zagranicznych Artajo oraz przedstawiciel rządu francuskiego Hardion.

### Szembekowa uniewinniona!

PRZEMYSŁ. Sąd Okręgowy w Przemyslu ogłosił wyrok w sprawie hrabiny Klotyldy Szembekowej oskarżonej o wskazanie we wrześniu 1939 roku niemieckiemu gestapo miejsca pobytu Wincentego Witosa, co spowodowało jego aresztowanie. Sąd uniewinnił oskarżoną od zarzutu popełnienia tej zbrodni.

## Tak się rodzi nowy »Anschluss«

### Bizonia ma apetyt na Austrię

MOSKWA (PAP) Dziennik „Izwestia”, omawiając obecną sytuację w Austrii stwierdza że szerzy się tam

psychozą wojenną. Inspiratorzy jej spodziewają się w ten sposób ułatwić powstanie zjednoczonego frontu wszystkich sił antydemokratycznych.

W Austrii odradzają się, nie bez współudziału amerykańskich władz okupacyjnych, idee „pangermanizmu”. Znajdują one oparcie w ekspansjonistycznych planach Stanów Zjednoczonych wobec Bizonii. Mianowicie niektóre koła w Stanach Zjednoczonych, tworząc swą bazę wojskową w Niemczech zachodnich, przygotowują zarazem włączenie ich w obręb Austrii.

„W ten sposób — piszą „Izwestia” — na widowni pojawia się idea „nowego Anschlussu”, tym razem inspirowana przez Amerykanów.

### Co dzień niesie

#### Przykład Poronina

W rubryce „Wiadomości z kraju” małym petitiowym drukiem ukazała się w prasie wiadomość, że w Poroninie odbędzie się dnia 8. II. b.r. poświęcenie gmachu nowego liceum i gimnazjum samorządowego.

Uroczystości tego typu jest dużo. Nie wywołaloby więc to większego zainteresowania, gdyby...

Otóż Poronin nie miał dotychczas budynku szkolnego dla gimnazjum. Wykłady odbywały się raz tu, raz tam, młodzież musiała czestokroć odbywać długie wędrowki z jednego krańca miasteczka na drugi.

Mieszkańcy Poronina postanowili: zbudujemy szkołę. Zrobimy wysiłek; każdy w miarę swoich możliwości przyczyni się do ufundowania własnego gmachu szkolnego.

W ciągu miesiąca zebrano potrzebny fundusz. Do szlachetnego współzawodnictwa stanęli wszyscy. I kocioł i gmina i stacja kolejowa i kupiectwo, rzemiosło, chłop, inteligenci. Każdy starał się zebrać jak najwięcej pieniędzy, żeby możliwie najszybciej mogła stanąć szkoła.

Zebrało 2 miliony złotych. Tyle właśnie potrzeba było na kupno budynku szkolnego. Poronin — to małe miasteczko podhalańskie, biedne, nieuprzemysłowione. Jego mieszkańcy na pewno nie zaliczają się do kategorii bogaczy, pokazali jednak że potrafią zawieść przykładem. Stworzyli coś, co stanowi duży wzycen społeczny. Zbudowali szkołę, będącą nie tylko trwałą wartością materialną, ale dającą dowód prawdziwej kultury i wielkiego poczucia potrzeb społecznych. Poronin zasłużył sobie na uznanie. (w)

Przewiduje się, że w najbliższym czasie nastąpi również podpisanie układu handlowego hiszpańsko-francuskiego.

Granica francusko-hiszpańska była zamknięta od dwóch lat.

„Le Monde” podkreśla, że otwarcie granicy francusko-hiszpańskiej zostało przyjęte nader przychylnie w Waszyngtonie. Pismo donosi, że w

Waszyngtonie krąży pogłoski, iż gen. Franco miał otrzymać od Stanów Zjednoczonych pożyczkę w wysokości 2 miliardów pesetów.

„Humanite” zaznacza, że polityka amerykańska zmierza do ołoczenia Francji z jednej strony przez faszyzowską Hiszpanię, a z drugiej przez Bizonię.

Inne dzienniki zgodnie podkreślają iż jest to pierwszy krok do wciągnięcia Hiszpanii do Unii Zachodnio-Europejskiej.

Rok temu, 5 lutego 1947 r. na drugiej sesji pierwszego Sejmiku Ustawodawczego Rzeczypospolitej Polskiej wybrany został 408 głosami pierwszy Prezydent RP Bolesław Bierut. Bezpośrednio po wyborze delegacja Izby z premierem na czele udała się do Prezydenta, by przeciwieć go do gmachu Sejmu celem odebrania od niego przysięgi.



Wśród tysięcy szpalerów ludności Prezydent Bolesław Bierut przejechał alca-mi stolicy do gmachu Sejmu, gdzie złożył przysięgę na Konstytucję przy akompaniamencie salw armatnich i nieustających aplauzów Izby.

W ogłoszonym orędziu Prezydent oświadczył: „Odbudowa kraju, przywrócenie mu jego swietności, a narodzić dobrobytu i szczęścia, wymagają od nas wszystkich zjednoczenia. Wybaczymy winy tym, którzy chcą włączyć się do trudnej pracy narodu. Czekają nam wielkie zadania. Nadchodzące lata wypełnić musi jeszcze bardziej świadomy i wy-tężony wysiłek”.

Pierwszy rok kadencji Prezydenta Bieruta był rokiem zjednoczenia narodu, rokiem wielkiej odbudowy, rokiem nienotowanych dotychczas w historii Polski sukcesów na odcinku rozwoju gospodarki narodowej. Rok ten jeszcze silniej związał Polskę z wielkim obozem krajów, kroczących konsekwentnie na drodze pokoju i dobrobytu ludzkości.

Oby 6 pozostałych lat kadencji Prezydenta Bieruta były zrealizowaniem wielkich celów, do których dąży naród i Państwo Polskie.

### 15 lutego

## Arabowie rozpoczną generalną ofensywę w Palestynie Mobilizacja sił po obu stronach

NOWY JORK (PAP). Associated Press komunikuje z Kairu, że według wiarygodnych tamtejszych źródeł, arabscy przywódcy wojskowi ustalili datę 15 lutego, jako dzień rozpoczęcia „skoordynowanego frontalnego ataku na Żydów w Palestynie”.

W Damaszku doszło przed kilkoma dniami do konferencji między arabskimi dowódcami wojskowymi a Muftim Jeruzolimy, na której wypracowano plany wielkiego uderzenia. Akcja, która rozpocznie się w

roznych punktach, będzie ściśle skoordynowana.

Równocześnie donoszą z Jeruzolimy, że Żydzi przygotowują się do obrony osiedli i wsi, jednakże podkreślają, iż niektóre z pozycji mogą być stracone w razie ataku arabskiego, jeśli pomoc nie nadejdzie w odpowiednim czasie. Oblicza się, że Żydzi dysponują zorganizowanymi oddziałami wojskowymi w siłę około 40 tysięcy ludzi, podczas gdy rezerwy wynoszą około 50 tysięcy.

Ważnym elementem ofensywy, którą planują Arabowie, jest wywołanie zamieszek w miastach i wsiach, które miałyby być pretekstem do ataku na osiedla żydowskie.

## De Gasperi rozwiązuje organizacje wojskowe

RZYM (PAP). — Rada Ministrów uchwaliła dekret, zawieszający działalność organizacji wojskowych i półwojskowych. Dekret ten zaal-

nował kol. demokratyczne, które li ożą się z tym, że rząd de Gasperi zechce skierować ostrze tego dekretu przeciwko Związkiwoi Partyzantów Włoskich.

Togliatti w wywiadzie udzielonym dziennikowi „Repubblica” podkreślił, że rząd nie miał podstawy prawnej do wydawania tego rodzaju dekretu. W takie mogłoby przysługować jedynie przysięgom parlamentu.

Znany przywódca partyzantów Lon-go, zwołał telegraficznie nadzwyczajne posiedzenie do tego, by opinia polijci działów partyzanckich, żeby zastano-wić się nad utworzoną sytuacją.

### Gen. Eisenhower:

## „Żadne państwo na świecie nie jest zdolne do wojny”

NOWY JORK (PAP) W dniu dzisiejszym gen. Eisenhower przekazał funkcję szefa sztabu armii amerykańskiej gen. Omarowi Bradleyowi. W piątek w związku z ustąpi-

eniem gen. Eisenhowera odbył się w klubie dziennikarzy w Waszyngtonie wieczór pożegnalny, na którym generał przedstawił swego następcę. Po wygłoszeniu okolicznościowej mowy, gen Eisenhower odpowiedział na szereg pytań dziennikarzy. Eisenhower oświadczył, iż żadne państwo na świecie nie jest zdolne do podjęcia wysiłku nowej wojny. Jednocześnie mówca przestrzegł przed „drobnostkami, które mogą wywołać nieodwracalną wojnę, na podobieństwo wielkiego pożaru, powstałego z iskierek”.

### Grotewohl contra Blum

PRAGA (PAP). — Dziennik czeski „Rude Pravo” zamieścił artykuł, w którym ostro krytykuje stanowisko, zajęte przez Leona Bluma, wobec oskarżeń zachodnich granic Polski na Odrze i Nysie. „Rude Pravo” przedstawia stanowisko Bluma oświadczenie przywódcy niemieckiej zjednoczonej partii socjal. Grotewohla, iż znającego dzisiejsze granice polsko-niemieckie za ostateczne.

Dziennik stwierdza, że czołowy przedstawiciel socjalizmu prawiwego Leon Blum występuje w tym wypadku jako obrońca interesów imperializmu amerykańskiego, jako szowinista i wróg socjalizmu niemieckiego, podczas gdy stary socjalista niemiecki Grotewohl, ma odwagę powiedzieć prawdę swojemu narodowi.

## Mukden pod huraganowym ogniem

LONDYN (PAP) Jak donosi agencja Reutersa z Nankinu, stolica Mandżurii Mukden był przez całą noc pod ogniem artylerii armii ludowej, która dotarła do okolic miasta. Po

ominieciu węzła kolejowego Liaoyang, armia ludowa zaatakowała dwa wysunięte posterunki wojsk Kuomintangu w odległości 11 km na południe od Mukdena. Gwałtowne walki toczą się nadal.

## Dwa wyroki śmierci we Wrocławiu

### Organizatorzy »Czarnej śmierci« przed sądem

W Rejonowym Sądzie Wojskowym toczył się dwudniowy proces przeciw organizatorom i członkom nielegalnej organizacji „Czarna Śmierć”. Jako oskarżeni stanęli przed Sądem: Plura Wiktor, Krutowicz Bogdan, Galanta Zygmunt, Krzycki Henryk, Czekala Bogdan i Kiosowski Władysław.

Jesienią 1947 r. osk. Plura (były oficer Wehrmachtu) złożył na terenie powiatu Dzierżoniów nielegalną organizację pod nazwą „Czarna Śmierć”, mającą na celu obalenie przemoa ustroju Państwa Polskiego, a w szczególności zaś mordowanie działaczy demokratycznych. Współzałożycielem organizacji i aktywnym jej członkiem był osk. Kru-

towicz, który pełnił funkcję kierownika grupy szpiegowskiej. Zastępca Krutowicza w organizacji „Czarna Śmierć” był Krzycki.

Organizacja wy opracowanego z góry schematu miała się składać z kilkuset członków i dzielić się na specjalne pododdziały, oskarżeni zaś stanowili jej kadre.

Oskarżony Czekala był członkiem organizacji, którego funkcja polegała na dostarczaniu broni palnej.

17 grudnia 1947 r. osk. Plura i Galanta wraz z nieulejnymi jeszcze Lagoda i Jurkiem — dokonali napadu rabunkowego na ob. Reckca zamieszkałego w Piezycach-pow. Dzierżo-

niów i zabił go wystrzałem z pistoletu.

Niezależnie od tego w ciągu jesieni 1947 oskarżeni planowali dokonanie szeregu napadów rabunkowych. Osk. Krutowicz miał wiosną 1948 udać się za granicę celem skontaktowania się z obcym wywiadem. Osk. Kiosowski mimo, że widział u członków broni palną, nie zawiadomił o tym władz.

Rejonowy Sąd Wojskowy przy wy-miarze kary wziął pod uwagę odnośnie osk. Plury i Krutowicza ich kierownicze stanowisko w nielegalnej organizacji, fakt działania z całą świadomością i premedytacją, oraz wielkie napięcie ich woli prze-ciągnąć (dalszy ciąg na str. 2ej)

### Polska flaga na „Uranie”

Kilka dni temu podniesiona została polska bandera na zakupionym w Anglii trawlerze rybackim „Uran”. Statek otrzymał znak rejestracyjny GDY-104. Jest to nowoczesna jednostka o napędzie motorowym, wybudowana w roku 1943, konstrukcji drewnianej. Posiada pojemność 299 BRT, 110 NRT. Nowy polski trawler odpłynął na próbną polowę z załogą mieszającą polsko-angielską.

Rosnąca z miesiąca na miesiąc liczba członków i sympatyków...

Metody zastraszania i prześladowania rzadko wzbudzają nienawiść...

Rzecz dotychczas w „wojnie Ameryce“ niesłychana i niespotykana...

Nie należy przeceniać sił „trzeciej partii“ Wallace'a...

Stwierdzić jednak należy, że czas pracuje dla nich...

Exposé rządu brytyjskiego, sprze ciewiające się dalszym podwyższeniem...

Nie więc dziwnego, że w odpowiedzi na „białą księgę“...

Revelacyjny wynalazek polskiego inżyniera

Warszawa (PAP). — Inżynier Alfred Popowicz z Państwowego Zakładu Centralnego Patentowego...

„Szukaczka - wybierak“ jest urządzeniem pozwalającym na szukanie elementów alarmujących...

Wynalazek inż. Popowicza polega na połączeniu „szukacza“ ruchomych części mechanicznych...

2 wyroki śmierci we Wrocławiu

(dokończenie ze str. 1ej) stępczy. Ze względu na okoliczności, że są to ludzie niebezpieczni...

Odnosiło pozostałych oskarżonych Sąd wymierzył kary proporcjonalne do ich winy...

Uwzględniając częściowe uposzczenie umysłowe osk. Czekały. Sąd wymierzył mu karę 2 lata więzienia...

Oskarżonych bronili z urzędu adwokaci: Błażowski — osk. Plura, Bieńkowski — osk. Czekała, Czarski — osk. Kratowicza i Krzyckiego...

Ludowość, masowość, akcja na wsi

Rada Nadzorcza „Czytelnika“ zatwierdziła tezy Zarz. Głównego

W dniach 6 i 7 lutego b.r. obradowała Rada Nadzorcza Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik“.

Dnia 7 lutego przez cały dzień trwało posiedzenie plenarne Rady Nadzorczej pod przewodnictwem prezesa rady ob. Adama Rapackiego.

Próby polskiego samochodu

Warszawa (APL). — Starachowice przygotowują się do produkcji 10 tys. wozów.

Już 50 km od Aten powiewają sztandary powstańców

London (PAP) Agencja Reutersa donosi z Londynu, iż wczoraj w nocy po zwycięskich bitwach...

Uwaga osadnicy wojskowi na Ziemiach Odzyskanych

Jak można otrzymać meble bezpłatnie

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Ziemi Odzyskanych z dnia 16 stycznia 1948, wszyscy osadnicy wojskowi...

Zbrodnicze plany

Niemcy chcieli zatopić wielkie przestrzenie Czech

Niedawno wyszły na jaw zamierzenia niemieckie w dziedzinie gospodarki wodnej w Czechosłowacji.

ZAPORĘ ZATRZYMUJĄCĄ 44 MILIONY M. SZESĆ. WODY, około Krzywoślaku — drugą o pojemności 60 milionów m. sześć.

PIĘĆ MILIARDÓW METRÓW SZEŚCIENNYCH WODY. Ite przy tym kraju znalazło by się pod wodą i jakie skutki podlegnęło by to dla ludności Czech...

ZATOPIENIE WIELU TYSIĘCY HEKTARÓW ZIEMI UPRAWNEJ, WIELU WSI I MIAST WRAZ Z ZABYTKAMI HISTORYCZNYMI.

Rzecz interesująca, że plany te — odpowiednio zmodyfikowane, gdyż mające na celu dobro, a nie zniszczenie kraju — zamierza zrealizować republika czechosłowacka.

7 MILIARDÓW KWH ENERGII ELEKTRYCZNEJ, CO STANOWI RÓWNOWAŻNIK 700 TYSIĘCY WAGONÓW WĘGLA.

Ponadto woda ma użyć do pola, oczyścić powietrze, pozwolić na przeprowadzenie wodociągów w setkach miejscowości...

Niemcy dawniej są podobni do tego szatana z „Fausta“, który knuje wlewać zło, a wbrew woli czyni dobro.

Przeciw rozwiązaniu organizacji „Wolne Włochy“

RYM (PAP). — W związku z rozwiązaniem przez władze francuskie organizacji „Wolne Włochy“, zrzeszającej Włochów...

Dokument zdrady



Włochek z pisma niemieckiego „Tagesspiegel“ z pierwszym odcinkiem pamiątkówki St. Młotajczyka.

W stylu telegraficznym

NIEMCY. We Frankfurcie podano do wiadomości, że główna kwatery wojsk amerykańskich znajdujących się w tym miejscu...

PRZYWOŁANIE SPD Schumacher wygłosi przemówienie poświęcone statutowi Bizonu. Wyraził on poglądy, że statut Bizonu nie zmierza do utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego...

ANGLIA. Staraniem stowarzyszenia naukowego w Londynie odbyło się zebranie poświęcone nauce polskiej. Prelekcję o nauce w Polsce...

STANY ZJEDNOCZONE. Amerykańska policja wykryła na jednym ze statków brytyjskich w porcie Nowyorka 55 funtów opiumy.

IRLANDIA. Wybory do parlamentu irlandzkiego przyniosły porażkę obecnemu premierowi de Valera, którego partia nie zachowała...

ARRESTOWANIE przedstawicieli Vietnamu przybywa nadal w więzieniu. Wielu byłych więźniarków i profesorów wyższych uczelni wystosowało list otwarty...

FRANCJA. Światowa Federacja Związków Zawodowych postanowiła nie zwoływać międzynarodowej konferencji dla przedyskutowania planu Marshalla...

ARRESTOWANIE przedstawicieli Vietnamu przybywa nadal w więzieniu. Wielu byłych więźniarków i profesorów wyższych uczelni wystosowało list otwarty...

FRANCJA. Światowa Federacja Związków Zawodowych postanowiła nie zwoływać międzynarodowej konferencji dla przedyskutowania planu Marshalla...







